Дело № 1-221/2023 

УИД 74RS0025-01-2023-000916-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

С. Миасское 04 сентября 2023 г.

Красноармейский районный суд Челябинской области в составе председательствующего – судьи Новикова Е.М. при секретаре Шагивалеевой Ю.С. с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Красноармейского района Челябинской области Сухарева А.С., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Киреевой Г.Х., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Красноармейского районного суда Челябинской области уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося Дата в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по месту жительства и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ***, судимого: 

1) 7 июня 2017 г. Советским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (УК РФ), наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

2) 15 марта 2018 г. мировым судьей судебного участка № 2 Тракторозаводского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

3) 6 августа 2018 г. Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по п.п. «а,б,в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,б,в» ч. 2 ст.158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 (приговор от 7 июня 2017 г.), наказание в виде лишения свободы на 2 года 6 месяцев, приговор от 15 марта 2018 г. исполнять самостоятельно;

4) 11 октября 2018 г. Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 15 марта 2018 г.), ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 6 августа 2018 г.), наказание в виде лишения свободы на срок 4 года;

5) 12 октября 2018 г. Центральным районным судом г. Челябинска от по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166, ч. 2 ст. 167 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 11 октября 2018 г.), наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

6) 21 декабря 2018 г. Копейским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12 октября 2018 г.), наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 9 месяцев, освобожден 28 января 2022 г. по отбытии наказания;

7) 16 мая 2022 г. Калининским районным судом г. Челябинска по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей;

8) 19 сентября 2022 г. Советским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, освобожден 21 октября 2022 г. по отбытии наказания; 

осужденного:

1) 21 июля 2023 г. Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 161 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

2) 28 августа 2023 г. Курчатовским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, в соответствии с ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 21 июля 2023 г.), наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев;

3) 01 сентября 2023 г. мировым судьей судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

у ФИО1 Дата около 22 часов 00 минут, точное время не установлено, находившегося по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, Дата около 24 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, вызвал такси «Uber» по маршруту из 

<

адрес> до 

<

адрес> и обратно, приехал в 

<

адрес>.

Затем ФИО1 Дата около 01 часа 25 минут подошел к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи металлической арматуры, которую приискал, действуя из корыстных побуждений, разбил стекло окна вышеуказанного магазина и с целью кражи незаконно проник в помещение указанного магазина, представляющего собой обособленное строение, состоящее из торговых залов, предназначенное для временного нахождения людей, размещения и хранения товарно-материальных ценностей в целях их реализации, где обнаружил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 24 пачки сигарет «Winston Club Lounge» по цене 183 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 4 392 рубля 00 копеек, 20 пачек сигарет «LD Compact Connect+» по цене 153 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 060 рублей 00 копеек, 19 пачек сигарет «Winston SS Fresh Menthol» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 4 047 рублей 00 копеек, 18 пачек сигарет «Marlboro Vista Aroma Zing» по цене 179 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 222 рубля 00 копеек, 17 пачек сигарет «Glamour Menthol» по цене 158 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 686 рублей 00 копеек, 17 пачек сигарет «LD Autograph Blue» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 635 рублей 00 копеек, 17 пачек сигарет «Winston Super Slims Silver» по цене 203 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 451 рубль 00 копеек, 16 пачек сигарет «Winston Club Platinum» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 088 рублей 00 копеек, 15 пачек сигарет «Parliament Voyage» по цене 165 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 475 рублей 00 копеек, 15 пачек сигарет «Camel Yellow» по цене 228 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 420 рублей 00 копеек, 13 штук электронных испарителей «Oxide Манго Перс. 300 зат.» по цене 299 рублей 00 копеек за штуку, а всего на сумму 3 887 рублей 00 копеек, 13 пачек сигарет «Winston Xs Impulse» по цене 205 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 665 рублей 00 копеек, 13 штук электронных испарителей «Oxide Мохито Перс. 300 зат.» по цене 299 рублей 00 копеек за штуку, а всего на сумму 3 887 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Play Sunrise с фильтром» по цене 145 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 740 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «LD Autograрн Impulse Compact 100"S» по цене 158 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 896 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Lucky Strike Compacт Bright» по цене 140 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 680 рублей 00 копеек, 11 пачек сигарет «Winston XS Compact 100"s Blue» по цене 167 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 837 рублей 00 копеек, 11 пачек сигарет «LD Autograph IMP.COM P. 100"S SUN» по цене 150 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 650 рублей 00 копеек, 11 пачек сигарет «Marlboro Compact» по цене 199 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 189 рублей 00 копеек, 11 пачек сигарет «Winston Compact Shiny Mix» по цене 153 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 683 рубля 00 копеек, 11 пачек сигарет «LD Autograph Club Comp.Bl.» по цене 163 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 793 рубля 00 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Xstyle Blue» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 930 рублей 00 копеек, 9 пачек сигарет «Winston Xstyle Silver» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 737 рублей 00 копеек, 9 пачек сигарет «LD Impulse Compact Play» по цене 140 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 260 рублей 00 копеек, 8 пачек сигарет «Camel Compact Green» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 240 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «LD Autograph 100"S Red» по цене 145 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 015 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «Winston XS Silver» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 491 рубль 00 копеек, 7 пачек сигарет «LD Autogr. Imp.Comp. 100"S BR.» по цене 150 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 050 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «Camel Original Blue» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 120 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «Winston XS Compact Flame» по цене 177 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 062 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «LD Autograph CL.Comp. Loung» по цене 173 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 038 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «Lucky Strike Green» по цене 140 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 840 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «Lucky Strike Surf» по цене 135 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 810 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Philip Morris Comp.Si Gn.» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 695 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Winston Super Slims Blue» по цене 203 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 015 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Winston Classic» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 065 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Winston Xstyle Dual» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 965 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Bond Street Blue Selection» по цене 189 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 945 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «Philip Morris Compact Blue» по цене 159 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 636 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «Camel Blue» по цене 228 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 912 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «Camel Original Filters» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 640 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «LD Aut.Cluв Comp. 100S BL.» по цене 158 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 632 рубля 00 копеек, 3 пачки сигарет «Philip Morris Comp.Prем.Ярк.» по цене 149 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 447 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Winston Super Slims White» по цене 178 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 534 рубля 00 копеек, 3 пачки сигарет «Camel Compact Ruby» по цене 150 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 450 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Winston Blue» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 639 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Winston XS Compact Electro» по цене 177 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 531 рубль 00 копеек, 3 пачки сигарет «Winston XS Compact Blue» по цене 177 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 531 рубль 00 копеек, 2 пачки сигарет «Next Violet Special 2в1» по цене 150 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 300 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Rothmans Max» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 278 рублей 00 копеек, 2 штуки электронных испарителей «Oxide Клубн. Перс. 800 зат.» по цене 499 рублей 00 копеек за штуку, а всего на сумму 998 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Philip Morris Expert Plus» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 278 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Esse Exchange Фильтр» по цене 175 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 350 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Marlbоro Crafted Compact» по цене 169 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 338 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Rothmans Royals Деми Клас.» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 278 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Camel Compact100 Tropical Crush» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 310 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «LD Autograph Cl.Comp. Cafe» по цене 173 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 346 рублей 00 копеек, пачку сигарет «LD Autograph Club Lounge» по цене 158 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Philip Morris Comp. Coлн.» по цене 159 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Marlboro Crafted Gold» по цене 219 рублей 00 копеек, один электронный испаритель «Oxide Виноград Перс. 800 зат.» по цене 499 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Максим Классический Серый» по цене 140 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Донской Табак Темный» по цене 150 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Rothmans Деми Мелоу» по цене 150 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Camel Compact» по цене 160 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Winston XS Blue» по цене 213 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Vogue Классик Моментс» по цене 145 рублей 00 копеек, пачку стиков «Heets From Parliam. Tur. Selес.» по цене 180 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Rothmans Royals Фиолет» по цене 139 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Rothmans Деми Клик» по цене 175 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Philip Morris Comp. Prem.» по цене 159 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Lucky Strike Компакт Блю» по цене 140 рублей 00 копеек, пачку сигарет «ФИО2.» по цене 136 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Bond Street Comp. Prем. 2.0» по цене 149 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Bond Street Compact Blue» по цене 147 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Philip Morris Exotic Mix» по цене 139 рублей 00 копеек, пачку стиков «Kent Стикс Берри Клик» по цене 160 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Chesterfield Selection Compact» по цене 149 рублей 00 копеек, один электронный испаритель «Oxide Манг/Мар. Перс. 800 зат.» по цене 499 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Lucky Strike Original» по цене 150 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Rothmans Royals Деми» по цене 169 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Chesterfield Remix Summer» по цене 149 рублей 00 копеек, которые сложил в принесенную с собой сумку и вынес из указанного магазина, тем самым завладев похищенным товаром, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 незаконно проник в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», откуда из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 90 722 рубля 00 копеек, чем причинил данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того у ФИО1 Дата около 22 часов 00 минут, точное время не установлено, находившегося по месту своего жительства в 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, Дата около 24 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства в 

<

адрес>, вызвал такси «Uber» по маршруту из 

<

адрес> до 

<

адрес> и обратно, приехал в 

<

адрес>.

Затем ФИО1 Дата в 00 часов 59 минут подошел к магазину «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

адрес> и, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи куска кирпича, который приискал, действуя из корыстных побуждений, разбил стекло окна вышеуказанного магазина и с целью кражи незаконно проник в помещение указанного магазина, представляющего собой обособленное строение, состоящее из торговых залов, предназначенное для временного нахождения людей, размещения и хранения товарно-материальных ценностей в целях их реализации, где обнаружил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно: 28 пачек сигарет «Winston Blue» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 5 964 рублей 00 копеек, 22 пачки сигарет «Kent Нано Уайт» по цене 220 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 4 840 рублей 00 копеек, 18 пачек сигарет «Winston Xstyle Blue» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 3 474 рубля 00 копеек, 16 пачек сигарет «Davidoff Reach Blue» по цене 157 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 512 рублей 00 копеек, 15 пачек сигарет «Winston XS Compact 100"s Blue» по цене 167 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 505 рублей 00 копеек, 14 пачек сигарет «Winston Classic» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 982 рубля 00 копеек, 14 пачек сигарет «Winston Xstyle Dual» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 702 рубля 00 копеек, 14 пачек сигарет «Camel Compact» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 240 рублей 00 копеек, 13 пачек сигарет «Winston Silver» по цене 203 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 639 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Rothmans Деми» по цене 165 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 980 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Kent Нано Сильвер» по цене 220 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 640 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Kent Кристалл» по цене 165 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 980 рублей 00 копеек, 12 пачек сигарет «Winston XS Silver» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 556 рублей 00 копеек, 10 пачек сигарет «Kent Блю» по цене 215 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 2 150 рублей 00 копеек, 10 пачек сигарет «Winston Xstyle Silver» по цене 193 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 930 рублей 00 копеек, 9 пачек сигарет «Kent Haнo Микс» по цене 199 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 791 рубль 00 копеек, 9 пачек сигарет «LD Autograph Club Comp.Bl.» по цене 163 рубля 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 467 рублей 00 копеек, 9 пачек сигарет «Parliament Soho Aqua Blue» по цене 219 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 971 рубль 00 копеек, 9 пачек сигарет «Camel Original Blue» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 440 рублей 00 копеек, 9 пачек сигарет «Winston XS Blue» по цене 213 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 917 рублей 00 копеек, 8 пачек сигарет «Camel Compact Yellow Crush» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 280 рублей 00 копеек, 8 пачек сигарет «LD Autograph Blue» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 240 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «Chesterfield Selection Compact» по цене 149 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 043 рубля 00 копеек, 7 пачек сигарет «Camel Compact Green» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 085 рублей 00 копеек, 7 пачек сигарет «Winston XS Impulse» по цене 205 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 435 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «Rothmans Royals Деми» по цене 169 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 014 рублей 00 копеек, 6 пачек сигарет «Rothmans Max» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 834 рубля 00 копеек, 5 пачек сигарет «Camel Yellow» по цене 228 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 1 140 рублей 00 копеек, 5 пачек сигарет «Philip Morris Compact Blue» по цене 159 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 795 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «Camel Original Filters» по цене 160 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 640 рублей 00 копеек, 4 пачки сигарет «Донской Табак Светлый» по цене 150 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 600 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Winston Super Slims White» по цене 178 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 534 рубля 00 копеек, 3 пачки сигарет «Marlboro Vista Aroma Zing» по цене 179 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 537 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Philip Morris Comp. Prem.» по цене 159 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 477 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Parliament Tropic Voyage» по цене 229 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 687 рублей 00 копеек, 3 пачки сигарет «Philip Morris Comp. Prем. Ярк.» по цене 149 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 447 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Camel Compact100 Tropical Crush» по цене 155 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 310 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Rothmans Royals Блю» по цене 140 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 280 рублей 00 копеек, 2 пачки сигарет «Philip Morris Expert Plus» по цене 139 рублей 00 копеек за пачку, а всего на сумму 278 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Kent Сильвер» по цене 215 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Bond Street Blue Selection» по цене 189 рублей 00 копеек, пачку сигарет «LD Autograph Imp. Comp. 100"S Sun» по цене 150 рублей 00 копеек, пачку сигарет «Winston White» по цене 178 рублей 00 копеек, которые сложил в принесенные с собой пакеты и вынес из указанного магазина, тем самым завладев похищенным товаром, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 незаконно проник в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> откуда из корыстных побуждений тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», на общую сумму 67 068 рублей 00 копеек, чем причинил данной организации материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования. Свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал, пояснив, что оно заявлено им добровольно и после консультации с защитником, характер и последствия заявленного им ходатайства полностью осознает. 

Защитник Киреева Г.Х. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала.

Государственный обвинитель Сухарев А.С. относительно рассмотрения дела в особом порядке не возражал.

От потерпевшего возражений по поводу рассмотрения дела в особом порядке также не поступило.

Суд находит обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованным и нашедшим подтверждение в собранных по уголовному делу доказательствах.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что требования, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (УПК РФ), соблюдены, и признает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует как совокупность двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При выборе вида и меры наказания подсудимого ФИО1 суд учитывает, что совершенные им преступления в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести, однако оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Как личность подсудимого ФИО1 суд учитывает, что на учете у психиатра и нарколога он не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, (ч. 2 ст. 61 УК РФ); наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию уголовного дела (п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, является рецидив преступлений, вид которого определен на основании ч.1 ст.18 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 следует назначить в виде реального лишения свободы. Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного, достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для назначения ФИО1 менее строгого вида наказания, суд не усматривает. 

Учитывая рассмотрение дела в особом порядке, суд при назначении наказания подсудимому применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО1, суд приходит к выводу, что оснований для обсуждения применения положений ч. 1 ст. 62, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку это в силу закона исключено.

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, в связи с этим оснований для назначения наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, а также части 3 статьи 68 УК РФ не имеется. 

При этом при назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд полагает возможным определить наказание ФИО1 без применения дополнительного вида наказания, то есть без ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом правил ч. 5 ст.69 УК РФ, так как указанные выше преступления им совершены до вынесения приговоров Курчатовского районного суда 

<

адрес> от 28 августа 2023 г. и мирового судьи судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области от 01 сентября 2023 г., наказания по которым ФИО1 не отбыто.

Поскольку в действиях подсудимого имеется рецидив преступлений наказание он должен в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, Дата, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, Дата, в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за совершение указанных преступлений общее наказание назначить в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговорам Курчатовского районного суда г. Челябинска от 28 августа 2023 г. и мирового судьи судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области от 01 сентября 2023 г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор Калининского районного суда г. Челябинска от 16 мая 2022 г. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, которую сохранять до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего - отменить. 

Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения в период с Дата до вступления приговора в законную силу, что предусмотрено п. «а» ч. 3.1 ст. 7.2 УК РФ, из расчета один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, а также срок нахождения его под стражей с Дата по Дата по приговорам Курчатовского районного суда г. Челябинска от 28 августа 2023 г. и мирового судьи судебного участка № 4 г. Копейска Челябинской области от 01 сентября 2023 г. из расчета один день нахождения под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 2 CD-диска хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня оглашения путем подачи апелляционной жалобы через Красноармейский районный суд Челябинской области. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись Е.М. Новиков

Копия верна.

Судья Е.М.Новиков

Секретарь Ю.С.Шагивалеева

Подлинник хранится в деле 1-221/2023 Красноармейского районного суда Челябинской области.